ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày         tháng  7 năm 2023

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ
giữa năm 2023 - Hội đồng nhân dân huyện

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 17/5/2023 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện Trà Cú về tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân
huyện trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 – Hội đồng nhân dân huyện khóa

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công văn số 15/HĐND-VP ngày 27/6/2023 của
Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XII.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 (theo Báo cáo số 63/BC-MTTQ-BTT ngày 22
tháng 6 năm 2023 của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện) cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng

1.1. Cử tri Thạch Sất, ấp Bến Chùa, xã Phước Hưng: Kiến nghị huyện
tiếp tục làm đường nhựa bờ kinh 01, đoạn nối tiếp từ ấp Chòm Chuối, xã Phước
Hưng đến giáp ấp Bà Tây B, xã Tập Sơn để người dân đi lại và vận chuyển lúa

được thuận tiện, vì hiện nay vào mùa mưa đường lầy lội.

* Trả lời:

Ủy ban nhân dân huyện ghi nhận và báo cáo bà con cử tri như sau: Hiện nay
tuyến đường nói trên chưa được đưa vào danh mục đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025; chưa trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết bổ
sung. Qua ý kiến kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân huyện ghi nhận, thời gian

tới sẽ chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Phước
Hưng khảo sát, tham mưu trình cấp có thẩm quyền bổ sung vào danh mục đầu tư

công giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo, khi có vốn sẽ phân bổ đầu
tư theo thứ tự ưu tiên.

1.2. Cử tri ấp Sóc Tro Dưới, xã An Quảng Hữu: Kiến nghị làm đường
đanl bờ kênh Ông Lục, vì tuyến đường này có nhiều hộ dân sinh sống nhưng

hiện nay chưa có đường bê tông, bà con đi lại, vận chuyển hàng hóa gặp rất
nhiều khó khăn, đặc biệt là vào mùa mưa.

* Trả lời:

Tuyến đường nêu trên cách 150m về hướng Tây từ Hượng lộ 27 đến ấp Sóc
Tro Giữa đã được đầu tư tuyến đường nhựa rộng 3,5m, tải trọng 08 tấn, đảm bảo

nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của người dân từ Hương lộ 27 đến các ấp

2

Sóc Tro Giữa và Sóc Tro Trên. Đồng thời, hiện nay tuyến đường mà cử tri kiến
nghị, dân cư sinh sống rất ít (chỉ có 01 hộ sinh sống). Tuy nhiên, Ủy ban nhân

dân huyện xin ghi nhận, đánh giá nhu cầu phục vụ dân sinh, thời gian tới sẽ chỉ
đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân xã An Quảng Hữu khảo
sát, tham mưu bổ sung vào danh mục đầu tư công của huyện.

1.3. Cử tri Lương Văn Thuận, Khóm 4, thị trấn Trà Cú kiến nghị lắp
đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tuyến đường nhựa đoạn từ Nhà văn hóa

Khóm 4 đến trường Tiểu học thị trấn Trà Cú A và cử tri Huỳnh Kim Chũa,
Khóm 1, thị trấn Trà Cú kiến nghị lấp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng

tuyến đường nhựa đoạn đường vào Trung tâm Chính trị huyện đến Cầu Sóc Chà,
Khóm 1, thị trấn Trà Cú.

* Trả lời:

Hiện nay hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại hai tuyến đường nhựa nói

trên chưa nằm trong danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Qua
ý kiến kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân huyện ghi nhận, khi được bổ sung

vốn, sẽ chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu bổ sung danh mục đầu tư
công giai đoạn 2021 - 2025.

1.4. Cử tri Kim Minh ấp Sóc Chà, xã Thanh Sơn: Kiến nghị (1) nâng cấp
Hương lộ 36 đoạn từ Ngã tư Quốc lộ 53 đến chùa Chà, hiện đang xuống cấp trầm
trọng, thường ngập nước khi có mưa; (2) làm đường đanl từ nhà ông Kim

Chhênh ấp Sóc Chà A giáp cầu Lram, xã Thanh Sơn; (3) làm đường nhựa nối
tiếp cặp bờ kinh từ cầu Lram đến điểm cuối còn khoảng 800m.

* Trả lời:

Theo phân cấp quản lý thì Hương lộ 36 do Sở Giao thông vận tải tỉnh quản

lý (Đoạn quản lý Giao thông thủy bộ tỉnh). Hiện nay, đoạn đường nêu trên đã
được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án tại Quyết định số 837/QĐ-UBND

ngày 31/5/2023 và đang thực hiện trình tự, thủ tục để thực hiện.

1.5. Đối với các kiến nghị: Cử tri Kim Minh ấp Sóc Chà, xã Thanh Sơn

kiến nghị (1) làm đường đanl từ nhà ông Kim Chhênh ấp Sóc Chà A giáp cầu
Lram, xã Thanh Sơn, (2) làm đường nhựa nối tiếp cặp bờ kinh từ cầu Lram đến

điểm cuối còn khoảng 800m (nêu ở phần 1.4); cử tri Thạch Chịa, ấp Sóc Chà
B, xã Thanh Sơn kiến nghị làm đường đanl từ Trụ sở ấp Sóc Chà B đến giáp hộ
Kim Quýt Thi (có 08 hộ dân sinh sống); cử tri ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hiệp kiến

nghị xem xét khảo sát và có kế hoạch làm tuyến đường đoạn từ cầu Sóc Ruộng
xã Tân Hiệp đến ấp Dòng Dầy, xã Trường Thọ, huyện Cầu Ngang.

* Trả lời:

Hiện nay các tuyến đường nêu trên chưa nằm trong danh mục đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Qua ý kiến kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân
dân huyện ghi nhận, khi bố trí được nguồn vốn, sẽ chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ

tầng tham mưu bổ sung danh mục đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 và những
năm tiếp theo.

3

1.6. Cử tri ấp Vàm Ray, xã Hàm Tân: Kiến nghị xem xét xây dựng chợ
nông thôn xã Hàm Tân ở ấp Chợ, vì hiện nay ấp Chợ là ấp cụm điểm trao đổi

mua bán hàng hóa của bà con trong xã (xã Hàm Tân hiện chưa có Chợ).

* Trả lời:

Theo Quyết định 2742/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm
thương mại tỉnh Trà Vinh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030, chợ xã

Hàm Tân dự kiến đầu tư trong giai đoạn 2021-2025, với qui mô diện tích 2.000
m2, tổng kinh phí đầu tư hạ tầng là 02 tỷ đồng. Tuy nhiên, đến nay huyện chưa

được phân bổ kinh phí để thực hiện. Qua kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân
huyện ghi nhận và sẽ kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét để sớm phân bổ

kinh phí cho huyện triển khai xây dựng chợ Hàm Tân theo quyết định đã được
phê duyệt.

1.7. Cử tri Quách Văn Minh, ấp Ba Tục A, xã Thanh Sơn: Kiến nghị
nâng cấp đường điện tại ấp Ba Tục A, hiện hộ dân sử dụng điện đang quá tải, cầu

giao điện thường tự cúp không đảm bảo sinh hoạt cho người dân.

* Trả lời:

Khu vực nêu trên được cấp điện bởi 02 Trạm biến áp Ba Tục 1 (dung lượng
là 75 KVA phục vụ điện sinh hoạt cho 149 khách hàng) và Ba Tục 2 (dung lượng
50 KVA phục vụ điện sinh hoạt cho 77 khách hàng). Thời gian vừa qua hai trạm

biến áp nói trên thường xuyên bậc cầu dao trạm điện vào giờ cao điểm là do
nắng nóng kéo dài, nhu cầu sử dụng điện của bà con tăng cao làm quá tải đột

biến máy biến áp. Qua ý kiến của cử tri, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo
Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm việc với Điện nông thôn Trà Cú để đề nghị Công

ty Cổ phẩn Phát triển điện Trà Vinh đầu tư thêm trạm biến áp với dung lượng
50KVA để chia tải cho 02 trạm biến áp nói trên, không còn quá tải vào giờ cao

điểm.

1.8. Cử tri ấp Bãi Xào Dơi B, xã Kim Sơn: Kiến nghị xem xét việc giảm

giá kéo điện sản xuất cho các hộ nuôi thủy sản, vì giá kéo điện cao gấp 02 lần giá
kéo điện sinh hoạt trên cùng một khoảng cách.

* Trả lời:

Qua ý kiến kiến nghị của cử tri, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan
chuyên môn làm việc với Điện nông thôn Trà Cú. Theo ý kiến của Điện nông

thôn: “Khi khách hàng đăng ký mua điện, mục đích sinh hoạt hay nuôi trồng
thủy sản đều dựa trên bảng kê khai công suất thiết bị điện của khách hàng , từ đó

đơn vị đi khảo sát thực tế và lập chiết tính dựa trên phụ tải mà khách hàng đã
đăng ký và chiết tính thiết bị cho phù hợp với công suất như: Điện kế, cầu dao

trạm điện, tiết diện dây dẫn. Do đó chi phí có thể tăng hay giảm điều do thiết bị
điện mà khách hàng đã đăng ký”. Về định mức, đơn giá thực hiện theo hướng

dẫn của Tổng Công ty Điện lực Miền Nam tại văn bản số 7685/EVN SPC-ĐT
ngày 15/9/2022 và văn bản số 4750/PCTV-ĐT ngày 30/9/2022 của Công ty Điện

lực Trà Vinh. Ủy ban nhân dân huyện xin thông tin để cử tri biết.

4

1.9. Cử tri ấp Bến Tranh, xã Định An: Kiến nghị xem xét kéo điện đoạn
từ nhà ông Trầm Văn Lợi đến nhà bà Trần Thị Em, chiều dài khoảng 400m chưa

có hệ thống điện phục vụ sinh hoạt.

* Trả lời:

Qua khảo sát, đoạn từ nhà ông Trầm Văn Lợi đến nhà bà Trần Thị Em có

06 hộ đang có điện kế chính sử dụng, dây nhánh sau điện kế dài từ 100m đến
300m cơ bản đáp ứng cho sử dụng điện sinh hoạt gia đình. Thời gian tới, Ủy ban

nhân dân huyện sẽ đề nghị Điện lực Trà Cú đưa tuyến đường điện nêu trên vào
kế hoạch đầu tư cải tạo đường dây trung thế 1 pha Giồng Đình lên 3 pha (dự kiến

trong năm 2025); đồng thời, kéo mới lưới hạ thế dài khoảng 400 mét, khi công
trình hoàn thành sẽ nâng cao chất lượng điện tại khu vực trên cho nhu cầu sinh

hoạt cũng như sản xuất; giải quyết được nguyện vọng của cử tri trong khu vực.

1.10. Cử tri ấp Chợ, xã Hàm Giang: Kiến nghị kéo điện sản xuất 03 tuyến

gồm: (1) từ nhà bà Liêng Thị Linh đến cầu ấp Trà Tro A, xã Hàm Giang; (2) từ
Trường Mẫu giáo Hàm Giang, ấp Nhuệ Tứ B đến cầu kênh Thầy Nại ấp Nhuệ

Tứ B giáp ấp Trà Tro A xã Hàm Giang; (3) tuyến cặp kênh từ nhà ông Tăng
Tương, ấp Trà Tro đến nhà ông Thạch Chưng ấp Nhuệ Tứ B.

* Trả lời:

Qua khảo sát, các khu vực nêu trên có khoảng 20 hộ sống không tập trung,
nằm cặp hai bên bờ kênh với chiều dài trên 3.000m thuộc các ấp Chợ và Trà Tro

A, xã Hàm Giang. Hiện nay các hộ đang sử dụng điện nối đuôi phục vụ sinh hoạt
gia đình và trồng màu. Khoảng cách từ nhà các hộ dân đến lưới điện hạ thế từ

700m đến 1.000m. Do các hộ dân sống không tập trung, giá trị đầu tư lớn (ước
tổng mức đầu tư khoảng 02 tỷ đồng), tính lợi thế so sánh đầu tư chưa hiệu quả;

mặc khác chưa có nguồn vốn nên chưa đưa khu vực trên vào kế hoạch để đầu tư.

Ủy ban nhân dân huyện ghi nhận ý kiến của cử tri và sẽ phối hợp, kiến nghị

với ngành điện xem xét, bổ sung khu vực trên vào Dự án cấp điện nông thôn từ
lưới điện quốc gia thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải đảo

theo Quyết định số 1740/QĐ-TTg ngày 13/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

1.11. Cử tri ấp Ba Trạch B, xã Tân Hiệp: Kiến nghị xem xét khảo sát và

kéo điện khu vực kênh 2, ấp Ba Trạch B, xã Tân Hiệp, hiện nơi đây chưa có điện
sinh hoạt.

* Trả lời:

Khu vực nêu trên có khoảng 10 hộ dân sinh sống và không có lưới điện
trung, hạ thế. Hiện tại, khu vực này đã được đưa vào Dự án cấp điện nông thôn

từ lưới điện quốc gia thuộc Chương trình cấp điện nông thôn, miền núi và hải
đảo theo Quyết định số 1740/QĐ-TTg ngày 13/12/2018 của Thủ tướng Chính
phủ. Khi dự án triển khai thực hiện, sẽ cấp điện cho các hộ dân nêu trên.

1.12. Cử tri ấp Cầu Hanh, xã Ngãi Xuyên: Kiến nghị xem xét việc bình
ổn giá điện, do hiện nay giá điện tăng luôn tục gây ảnh hưởng rất lớn đến đời

sống nhân dân, nhất là những người dân có thu nhập thấp.

* Trả lời:

5

Ủy ban nhân dân huyện rất chia sẽ với những khó khăn của cử tri. Tuy
nhiên, giá bán điện hiện nay không thuộc phạm vi, thẩm quyền của địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện xin ghi nhận và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét giải
quyết.

2. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:

2.1. Cử tri ấp Bến Tranh, xã Định An: Kiến nghị xem xét sớm phân bổ
vốn thực hiện tuyến đường nhựa trục chính nội đồng tuyến kênh Cá Lóc – Bến

Tranh có chiều dài khoảng 2.500m, đã được đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
thông tin là đã đưa vào đầu tư trung hạn (đã có đoàn đến khảo sát năm 2018)

nhưng đến nay vẫn chưa được tổ chức thực hiện.

* Trả lời:

Với kiến nghị nêu trên của cử tri, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo rà soát
danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên, tuyến đường

nhựa trục chính nội đồng tuyến kênh Cá Lóc – Bến Tranh chưa được Ủy ban
nhân dân xã đề nghị đưa vào danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 –

2025, do đó Ủy ban nhân dân huyện ghi nhận và sẽ chỉ đạo cơ quan chuyên môn
phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Định An khảo sát cụ thể để trình cấp có thẩm

quyền xem xét, bổ sung vào kế hoạch đầu tư công thời gian tới.

2.2. Cử tri ấp Chông Bát, xã Tân Hiệp: Kiến nghị sớm phẩn bổ vốn làm
tuyến đường đoạn từ Trường Tiểu học A đến nhà ông Lý Văn Sáu, hiện đã hư

hỏng nặng, đã kiến nghị rất nhiều lần (đã khảo sát đưa vào kế hoạch đầu tư,
nhưng đến nay chưa phân bổ vốn).

* Trả lời:

Theo báo cáo của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, trong danh mục kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, thì ấp
Chông Bát, xã Tân Hiệp có 02 dự án, gồm: (1) Đường giao thông nông thôn ấp

Chông Bát (Hương lộ 18 – Tư Dừa), xã Tân Hiệp , đường nhựa dài 600m, tổng
mức đầu tư 1,7 tỷ đồng; (2) Đường ngõ xóm ấp Chông Bát (Thạch Thị Hai) xã

Tân Hiệp, đường nhựa dài 450m, tổng mức đầu tư 1.3 tỷ đồng; hai tuyến đường
này đã bao gồm đoạn từ Trường Tiểu học A đến nhà ông Lý Văn Sáu như kiến

nghị của cử tri. Đồng thời, hai dự án trên cũng đã được Hội đồng nhân dân tỉnh
ban hành định mức, tiêu chí phân bổ vốn tại Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND
ngày 29/6/2021; Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục kiến nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh; khi được tỉnh phân bổ nguồn vốn, huyện sẽ triển khai đầu tư theo quy định.

3. Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

3.1. Cử tri ấp Ba Trạch B, xã Tân Hiệp: Kiến nghị xem xét khảo sát và
kéo đường ống cung cấp nước sạch sinh hoạt cho một số cụm dân cư khu vực ấp

Ba Trạch B, xã Tân Hiệp.

* Trả lời:

Ngày 08/12/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2355/QĐ-
UBND Phê duyệt việc tiếp nhận Dự án “Nước sạch và vệ sinh xã Tân Hiệp,

6

huyện Trà Cú, tỉnh Trà Vinh” do Tổ chức Nouvelle Planète (Thụy Sĩ) tài trợ.
Theo quyết định đã phê duyệt, thì dự án có tổng mức đầu tư khoảng 5,8 tỷ đồng;

thời gian dự kiến thực hiện dự án từ năm 2023 đến tháng 9 năm 2024; mục tiêu
và kết quả của dự án là: Có 90% hộ gia đình ở xã Tân Hiệp được tiếp cận với
nguồn nước sạch để uống và sử dụng cho các nhu cầu sinh hoạt hàng ngày; 80%

hộ gia đình của xã Tân Hiệp được kết nối với nguồn nước máy từ trạm nước của
xã; 781 hộ gia đình được lắp đặt đồng hồ và kéo nước máy sử dụng từ năm

2023-2024; có 587 hộ gia đình nằm phân tán ngoài đồng được tiếp cận hệ thống
nước lọc được lắp đặt ở các ấp để uống; tất cả các điểm trường trên địa bàn xã

Tân Hiệp đều có nguồn nước uống và sử dụng ổn định cho học sinh và giáo viên;
tỷ lệ phụ nữ và trẻ em mắc các bệnh liên quan đến nguồn nước giảm 20-30% đến

năm 2025-2026.

Đến nay, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh nôi trường nông thôn tỉnh đã

triển khai đầu tư mở rộng được 4.704m, gồm các ấp: Nô Men, Bến Nố, Chông
Bát và Ba Trạch A. Còn lại ấp Ba Trạch B và một số ấp khác trong xã Tân Hiệp

sẽ thực hiện trong quý III và quý IV năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện thông tin
đến cử tri nắm.

3.2. Cử tri ấp Sóc Tro Dưới, xã An Quảng Hữu: Kiến nghị làm nắp cống
ngang Hương lộ 28 thuộc kênh Ông Lục, vì hiện nắp cống đã hư hỏng nặng,
không đảm bảo giữ nước để bà con sản xuất vào mùa khô.

* Trả lời:

Hiện trạng nắp cống ngang Hương lộ 28 thuộc kênh Ông Lục, ấp Sóc Tro

Dưới, xã An Quảng Hữu đã được Xí nghiệp Thủy nông huyện Trà Cú đầu tư xây
dựng nắp cống bằng Inox vào năm 2020. Quá trình sử dụng, do địa phương

không bảo quản tốt nên hiện nay nắp cống đã hư hỏng, không còn đảm bảo. Với
kiến nghị của cử tri, thời gian tới Ủy ban nhân dân huyện sẽ chỉ đạo Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện phối hợp với Xí nghiệp thủy nông huyện
khảo sát, để xem xét đầu tư theo quy định.

4. Lĩnh vực Nội vụ

Cử tri xã Định An kiến nghị xem xét và chỉ đạo thực hiện việc chi khen

thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng và Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày
31/7/2017 về “Quy định chi tiết thi hành một số điều Luật thi đua, khen thưởng”.
Năm 2023 cấp xã không được phân bổ dự toán quỹ thi đua khen thưởng, các

quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND huyện đều yêu cầu xã chi từ nguồn
tự chủ của xã (Trong đó danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở do Chủ tịch UBND

huyện ký Quyết định,…). Đề nghị xem xét tháo gỡ.

* Trả lời:

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy
định Chi tiết thi hành một số điều Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị quyết số

18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về
nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa

phương năm 2022 và giai đoạn 2022-2025 và Kết luận thanh tra số 15/KL-TTr

7

ngày 16/3/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra trách nhiệm việc thực
hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo;

phòng, chống tham nhũng và việc quản lý thu – chi tài chính trên địa bàn huyện
Trà Cú, tỉnh Trà Vinh. Ngày 03/01/2023 Sở Tài chính ban hành Công văn số
09/STC-NS về việc hướng dẫn tạm thời nguồn kinh phí khen thưởng cấp huyện,

cấp xã; giao dự toán thanh quyết toán kinh phí hội đặc thù cấp huyện, cấp xã.

Cụ thể, đối với nguồn kinh phí khen thưởng: Theo quy định tại khoản 4

Điều 5 Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân
dân tỉnh, phần định mức phân bổ theo tiêu chí biên chế bao gồm “….tiền

thưởng….”. Như vậy, đối với tập thể phòng, ban, đơn vị cấp huyện, cấp xã (bao

gồm cơ quan Đảng, đoàn thể) và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động (bao gồm người hoạt động không chuyên trách, công an, quân sự) được
cơ quan có thẩm quyền phân bổ định mức hoạt động thường xuyên theo Nghị

quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, khi
được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Quyết định khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được (khen thưởng
tổng kết năm bao gồm: danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, giấy khen do Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện Quyết định khen thưởng) thì kinh phi khen thưởng sử
dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên theo định mức được cấp của
đơn vị có tập thể, cá nhân được khen thưởng . Riêng đối với cấp xã thì kinh phí

khen thưởng sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Ủy ban
nhân dân cấp xã. Ủy ban nhân dân huyện thông tin đến cử tri nắm.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện và thông tin
đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện nắm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT, các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- CT các PCT UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-25T14:40:38+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Trần Kim Hiếu<tkhieu.tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T07:36:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Huỳnh Văn Nghị<hvnghi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T09:07:32+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T09:07:39+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T09:07:56+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!